
 Caracas, jueves 17 de febrero de 2022                                   Número 42.321AÑO CXLIX  - MES V

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

 

Decreto N° 4.641                                17 de febrero de 2022 

 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
socialismo y la refundación de la nación venezolana, basado 
en principios humanistas, sustentados en condiciones morales 
y éticas que persiguen el desarrollo de la patria y del 
colectivo, por mandato del pueblo, de conformidad con lo 
establecido en el artículo 226 de la Constitución de la 
República Bolivariana de Venezuela, y en ejercicio de las 
atribuciones conferidas en los numerales 2 y 3 del artículo 
236 ejusdem, concatenado con los artículos 15, 16, 46 y 61 
del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 
Administración Pública,  
 

DECRETO 
 
Artículo 1º. Se establece el cese de funciones del Ministro de 
Estado para la Nueva Frontera de Paz, de conformidad con la 
normativa vigente. 
 
Artículo 2º. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los diecisiete días del mes de febrero de 
dos mil veintidós. Años 211° de la Independencia, 162° de la 
Federación y 23° de la Revolución Bolivariana. 

Ejecútese, 
(L.S.) 
 

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto N° 4.641, mediante el cual se establece el cese de funciones del 

Ministro de Estado para la Nueva Frontera de Paz, de conformidad con 
la normativa vigente.

Decreto N° 4.642, mediante el cual se nombra a la ciudadana Diva Ylayaly 
Guzmán León, como Presidenta de los Organismos que en él se 
especiican, entes adscritos al Ministerio del Poder Popular para la 
Mujer y la Igualdad de Género, en condición de Encargada.

Decreto N° 4.643. mediante el cual se nombra a la ciudadana Haifa 
Aissami Madah, Gobernadora Suplente como representante de la 
República Bolivariana de Venezuela ante el Fondo Internacional de 
Desarrollo Agrícola (FIDA); de acuerdo al nombramiento indicado en 
el Artículo anterior, los representantes de la República Bolivariana de 
Venezuela ante el Fondo Internacional de Desarrollo Agrícola, FIDA, 
queda conformado por la ciudadana y los ciudadanos que en él se 
indican.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE ECONOMÍA, FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR

SENIAT
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Luis Eduardo 

Tolosa Duarte, como Gerente de la Aduana Principal El Amparo de 
Apure, en calidad de Titular; y se designa al mencionado ciudadano, 
como responsable de la Unidad Administradora Desconcentrada de la 
Estructura para la Ejecución Financiera del Presupuesto de Gastos de 
este Organismo, para el Ejercicio Económico Financiero 2022.

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Dino Anselmo Di 
Donato Salazar, como Gerente Regional de Tributos Internos de la 
Región de Guayana, en calidad de Titular; y se designa al mencionado 
ciudadano, responsable de la Unidad Administradora Desconcentrada 
de la Estructura para la Ejecución Financiera del Presupuesto de 
Gastos de este Organismo, para el Ejercicio Económico Financiero 
2022; y se delega la facultad que en ella se indica.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA DEFENSA

Resoluciones mediante las cuales se nombra a la ciudadana y a los 
ciudadanos Profesionales Militares que en ellas se mencionan, para 
ocupar los cargos que en ellas se indican, de las Empresas que en 
ellas se señalan, del Despacho del Viceministro de Planiicación y 
Desarrollo para la Defensa.

Resolución mediante la cual se designa, a partir del 25 de agosto de 2021, 
al ciudadano Contralmirante Juan Sebastián Arias González, como 
responsable del manejo de los Fondos de Funcionamiento (partidas 
4.02 y 4.03), que se giren a la Unidad Administradora Desconcentrada, 
sin irma, que en ella se señala.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE INDUSTRIAS Y PRODUCCIÓN NACIONAL

Resolución mediante la cual se modifica la Resolución N° 023, del 
25 de octubre de 2021, publicada en la Gaceta Oicial de la República 
Bolivariana de Venezuela N°42.240 de la misma fecha, en virtud de la 
aprobación del nuevo organigrama estructural de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Jaysmlen Rodmilt 
Jaspe Rodríguez, como Director General, de la Dirección General 
de Inversión y Encadenamiento Industrial, adscrita al Despacho del 
Viceministro o Viceministra de Desarrollo Industrial, de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Luz del Rocío 
Torrealba Medrano, como Directora General, de la Dirección General  
de Promoción y Desarrollo de la Pequeña y Mediana Industria, adscrita 
al Despacho del Viceministro o Viceministra para la Pequeña y Mediana 
Industria y Nuevas Formas Productivas, de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Indira Miguel 
Villafaña Oca, en calidad de Encargada, adscrita a la Dirección 
General de Políticas de Gestión Industrial Socialista del Despacho del 
Viceministro o Viceministra de Desarrollo Industrial, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA HÁBITAT Y VIVIENDA

Resolución mediante la cual se delega en el ciudadano Aldrin Alberto 
Carreño Sánchez, en su carácter de Director General del Despacho, 
Encargado, de este Ministerio, la atribución y la competencia para 
irmar los actos y documentos que en ella se indican.



455.980                               GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Jueves 17 de febrero de 2022  

Decreto Nº 4.642                         17 de febrero de 2022 

 

 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 

 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 

eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 

Socialismo, la refundación de la nación venezolana, basado en 

principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 

éticas que persiguen el progreso de la patria y del colectivo, 

por mandato del pueblo, y en ejercicio de las atribuciones que 

me confieren los numerales 2 y 16 del artículo 236 de la 

Constitución de la República Bolivariana de Venezuela, en 

concordancia con lo previsto en los artículos 34, 46 y 73 del 

Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 

Administración Pública,  

 

DELCY ELOINA RODRÍGUEZ GÓMEZ  
Vicepresidenta Ejecutiva de la  

República Bolivariana de Venezuela 
 

Por delegación del ciudadano Presidente de la República Boli-

variana de Venezuela Nicolás Maduro Moros, según consta 

en el Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publi-

cado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Vene-

zuela N° 6.384 de fecha 21 de junio de 2018. 
 

DECRETO 
 

Artículo 1º. Nombro a la ciudadana DIVA YLAYALY 
GUZMÁN LEÓN, titular de la cédula de identidad N° V-
17.483.207, como PRESIDENTA DEL INSTITUTO 
NACIONAL DE LA MUJER (INAMUJER), ente adscrito al 
Ministerio del Poder Popular para la Mujer y la Igualdad de 
Género, en condición de encargada, quien desempeñará las 
competencias inherentes al referido cargo, de conformidad 
con la normativa vigente. 
 

Artículo 2º. Nombro a la ciudadana DIVA YLAYALY 
GUZMÁN LEÓN, titular de la cédula de identidad N° V-
17.483.207, como Presidenta del Banco de Desarrollo 
de la Mujer (BANMUJER), ente adscrito al Ministerio del 
Poder Popular para la Mujer e Igualdad de Género, en 
condición de encargada, con las competencias inherentes al 
referido cargo de conformidad con la normativa vigente. 
 

Artículo 3º. Nombro a la ciudadana DIVA YLAYALY 
GUZMÁN LEÓN, titular de la cédula de identidad N° V-
17.483.207, como Presidenta de la Escuela Feminista 
del Sur “Argelia Laya”, ente adscrito al Ministerio del Poder 
Popular para la Mujer e Igualdad de Género, en condición de 
encargada, con las competencias inherentes al referido cargo 
de conformidad con la normativa vigente. 
 

Artículo 4º. El presente Decreto entrará en vigencia, a partir 
de la fecha de publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela.  
 

Dado en Caracas, a los diecisiete días del mes de febrero de 

dos mil veintidós. Años 211° de la Independencia, 162° de la 

Federación y 23° de la Revolución Bolivariana.  

Ejecútese, 

(L.S.) 

 

 

 

 

 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Bolivariana de Venezuela y Primera  
Vicepresidenta del Consejo de Ministros 

7 

 
 

 

Decreto N° 4.643                                17 de febrero de 2022 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 

eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 

Socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 

principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 

éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 

mandato del pueblo de conformidad con lo establecido en el 

artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 

Venezuela, y en ejercicio de las atribuciones que me confieren 

los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, y de 

conformidad con lo previsto en la Ley Aprobatoria del Convenio 

Constitutivo del Fondo Internacional de Desarrollo Agrícola, 

FIDA. 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ  
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de Junio de 2018, publicado en la Gaceta 

Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
N° 6.384 Extraordinario de fecha 21 de Junio de 2018. 

 
DECRETA 

 
 

Artículo 1º. Nombro a la ciudadana HAIFA AISSAMI 
MADAH, titular de la Cédula de Identidad N° V-11.216.455, 
GOBERNADORA SUPLENTE como representante de la 
República Bolivariana de Venezuela ante el Fondo Internacional 
de Desarrollo Agrícola (FIDA). 
 



Jueves 17 de febrero de 2022                 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                       455.981

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA , FINANZAS
Y COMERCIO EXTERIOR



455.982                               GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Jueves 17 de febrero de 2022  

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA



Jueves 17 de febrero de 2022                 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                       455.983

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE INDUSTRIAS Y PRODUCCIÓN NACIONAL



455.984                               GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Jueves 17 de febrero de 2022   

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA HÁBITAT Y VIVIENDA



Jueves 17 de febrero de 2022                 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                       455.985



       Esta Gaceta contiene 8 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLIX  -  MES V                         Número 42.321
Caracas, jueves 17 de febrero de 2022


